
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
ACQUISIZIONE FORNITURA DI N. 3 NOTEBOOK ASUS CORE I7 . AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA A ZUCCHETTI INFORMATICA S.P.A. CON MODALITÀ DI ORDINATIVO 
DIRETTO SU MEPA. AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA COMPLESSIVA COMPRENSIVA DI 
IVA  DI EURO 2.288,20 (IMPONIBILE NETTO EURO 1.875,57, ALIQUOTA IVA AL 22%) DI 
COMPETENZA DEL'ESERCIZIO 2017.

CIG: ZCA1E443F8

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Preso atto della necessità di acquisire per finalità di natura istituzionale n. 3 pc notebook ad alte
prestazioni, 

Visto l'art. 1, comma 513 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016),
recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT 

Visti  i paragrafi 1-4 della Circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016, 

Dato atto che il piano di integrazione alle infrastrutture immateriali di cui al punto (a) del  paragrafo
4 della citata circolare è attualmente in fase di stesura 

Considerato che l'ordine oggetto del presente atto non ha nessuna relazione e non contrasta con le
infrastrutture interessate dal piano di integrazione di cui al paragrafo 3 della citata circolare,

Dato atto altresì che per l'ordine oggetto del presente atto non sussistono obblighi di acquisizione
centralizzata ai sensi del punto (c) del  paragrafo 4 della citata circolare e che, pertanto, è possibile
ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  quale  strumento  di
approvvigionamento previsto dal punto (d) del  medesimo paragrafo 4,

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti
pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Visto l'art. 36 del d.lgs. 50/2016, "Contratti sottosoglia", che al comma 2, lett. a), prevede che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000€ ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture ed



i  servizi,  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato 

Visto, inoltre, il comma 6 del predetto articolo 36 il quale dispone che "per lo svolgimento delle
procedure  di  cui  allo  stesso  articolo  36  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni."

Richiamato altresì  l'art.  1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata
dall'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1,
comma 1, della legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla
soglia  comunitaria  mediante  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, nonché l'art.1, comma
1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1,
della legge 7 agosto 2012 n. 135 

Provveduto in data  14/04/2017. ad effettuare le apposite ricerche secondo le modalità indicate sul
sito www.acquistinretepa.it al fine di procedera all'affidamento della suddetta prestazione mediante
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

Constatato che all'esito delle suddette ricerche:

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura con caratteristiche uguali o
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento

- sono invece presenti sulla piattaforma del MePa le tipologie di beni aventi le caratteristiche idonee
alle  esigenze  dell'IRPET e,  dunque,  è  possibile  acquisire  la  fornitura  in  oggetto  sul  Mercato
elettronico Consip della P.A.,

Considerato  altresì  che  si  è  provveduto  ad  effettuare  una  stima  della  spesa  necessaria  per
l'acquisizione  della  fornitura  sopra  richiamata  e  che  il  valore  stimato  risulta  inferiore  ad  euro
40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto della fornitura nella forma di affidamento diretto,
ai sensi di quanto disposto all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
ordinativo diretto di acquisto sul MePA ai sensi della normativa sopra richiamata

Dato  atto  che  l'ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati
è emerso che la ditta Zucchetti Informatica  S.p.a., P.IVA  09588050154, ha nel proprio catalogo il
prodotto che si intende acquistare con il presente atto, ad un prezzo giudicato congruo anche in
confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte per prodotti assimilabili.



Ritenuto,  per  quanto  sopra  detto,  di  procedere  all'emissione  del  seguente  ordinativo  diretto  di
acquisto:

-in favore della ditta  Zucchetti Informatica  S.p.a - P.IVA   09588050154  - con sede in Via San
Fereolo  9/A  –  20075  Lodi  (LO),  convenzionata  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, per la fornitura del seguente bene: N. 3 Notebook ASUS Core i7, 13,3 pollici,
secondo il dettaglio di cui al modulo di Ordine di Acquisto emesso sul MePA, allegati al presente
atto, al prezzo di euro 1.875,57 (iva esclusa)

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario
redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23, co. 15,
del D.Lgs. 50/16

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27.02.2017, ed il correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.1.2017,
nelle risultanze di cui alla prima variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 9 del 23.2.2017;

Visto il piano degli investimenti per l'anno 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET
con determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per
l'esercizio 2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27.02.2017

Dato atto che il  suddetto piano degli  investimenti  comprende tipologia e valore di investimenti
conformi all'acquisizione dei beni oggetto del presente provvedimento 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET,  ed  in  conformità  con
l'attribuzione delle risorse di bilancio ai centri di responsabilità, come risulta dal Documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2016, adottato dal Direttore con determinazione n. 1 del 14.1.2016; 

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la fornitura di N. 3 Notebook ASUS Core i7, 13,3 pollici nel dettaglio riportati negli allegati al
presente atto (CIG  ZCA1E443F8),  per  l'importo di  euro 1.875,57,  al  netto  di IVA, a Zucchetti
Informatica  S.p.a - P.IVA   09588050154  - con sede in Via San Fereolo 9/A – 20075 Lodi (LO);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.288,20 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
1.875,57,  aliquota  Iva  al  22%),  quale  spesa  per  investimenti  di  immobilizzazioni  materiali
(macchine elettroniche) a valere sul piano di investimenti per l'anno 2017 in esecuzione del presente
provvedimento.

Il Dirigente Paniccià Renato 


